
 

 

          

 
COMUNE DI TELTI 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
 

 

 

 

 
COPIA  

 
 
Registro Generale n. 16 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 13 DEL 05-05-2020 

 
 

Oggetto: MISURE DI CONTENIMENTO PER IL CONTRASTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. APERTURA ATTIVITA' IN 
FORZA DELLORDINANZA N. 20/2020 DEL PRESIDENTE DELLA 
REGIONE SARDEGNA 

 
 

IL SINDACO 
 
ATTESO che l’Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020 ha dichiarato 
che l'epidemia da COVID-19 è un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 
VISTI: 
- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 “Ulteriori misure profilattiche 
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”;  
- la circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020 avente ad oggetto: 
“COVID-2019. Nuove indicazioni e chiarimenti”;  
- l’Ordinanza del Governatore della Regione Autonoma della Sardegna n. 1 del 22.02.2020;  
- il Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” e il D.P.C.M. del 23.02.2020 “Disposizioni 
attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”;  
- il D.P.C.M. del 23.02.2020 “Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”, avente ad 
oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza da COVID- 
19”;  
- l’Ordinanza del Governatore della Regione Autonoma della Sardegna n. 2 del 23.02.2020  
- le direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 “Prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenze epidemiologica da COVID-
19 nelle Pubbliche Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del D.L. n. 
6/2020”;  
- l’Ordinanza del Governatore della Regione Autonoma della Sardegna n. 3 del 27 Febbraio 
2020 recante “Ulteriori misure per la prevenzione, e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID- 2019”;  
- il D.P.C.M. del 01.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 
2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;  



 

 
Pag. 2 

- il DPCM del 04/03/2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
- il DPCM del 08/03/2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- il DPCM 9/3/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
- il D.P.C.M. del 11.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge del 23 
febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull'intero territorio comunale 
pubblicato in GU Serie Generale n. 64 del 11.03.2020;  
- le successive Ordinanze del Governatore della Regione Autonoma della Sardegna nn. 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 emanate in materia di contenimento della diffusione del 
COVID-19;  
- il DL n. 18 del 17.03.2020, così come convertito con Legge n. 27 del 24.04.2020; 
- il DL del 25 marzo 2020 che reca misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid – 19; 
- il DM 25 marzo 2020 ed i relativi allegati; 
- il DPCM del 1 aprile 2020 che ha disposto quanto segue: “L’efficacia delle disposizioni dei 
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di 
quelle previste dall'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza 
del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020 é prorogata fino al 13 
aprile 2020”; 
- il DPCM del 10 aprile 2020 recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
Marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in GU Serie Generale n. 
97 del 11.04.2020; 
il DPCM del 26.04.2020 recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
pubblicato in GU Serie Generale n. 108 del 27-04-2020; 
- in particolare, l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 20 del 02.05.2020 
recante “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione 
epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi 
dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica”; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Olbia, centro limitrofo al Comune di Telti, con 
ordinanza sindacale n. 51 del 04.05.2020, ha disposto la riapertura di una serie di attività, così 
come previsto con la citata ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 20; 
 
ATTESO che, a seguito della riapertura delle predette attività, c’è il rischio che i residenti 
Teltesi si spostino con flussi non controllabili verso il Comune di Olbia, al fine di reperire 
servizi non ancora disponibili nel territorio comunale; 
 
RITENUTO opportuno adottare un provvedimento che rispetti quanto previsto 
dall’ordinanza Regionale n. 20/2020 e scongiuri spostamenti tra Comuni;  



 

 
Pag. 3 

 
RICHIAMATA la Legge 23/12/1978 n. 833, art.32, che attribuisce al Sindaco in qualità di 
Autorità sanitaria Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla 
tutela della salute pubblica;  
 
RITENUTO di dover intervenire con lo strumento dell’ordinanza contingibile ed urgente allo 
scopo di massimizzare gli effetti delle misure già adottate in sede governativa, presso il 
territorio comunale e nel precipuo interesse della salute della cittadinanza; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 50 e 54 i quali definiscono le 
attribuzioni del Sindaco circa l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Per i motivi innanzi esposti, 
 

ORDINA 
 

1. Di consentire altresì, con decorrenza dall’11.05.2020: 
- la riapertura delle attività inerenti servizi alla persona, quali acconciatori ed 

estetisti; 
- la riapertura degli esercizi commerciali di vendita di abbigliamento e calzature; 

 
2. Di stabilire che tutte le suddette attività di vendita siano esercitate nel rispetto delle 

misure di sicurezza e di distanziamento personale di cui all’allegato 5 del DPCM del 
26.04.2020 e di quanto previsto negli articoli 23 e 24 dell’Ordinanza n. 20 del 
02.05.2020 del Presidente della Regione Sardegna. 
 

3. Di disporre che si in ogni caso garantita la distanza interpersonale di almeno un metro, 
anche attraverso la modulazione dell’orario di apertura. Resta vietata ogni forma di 
assembramento. 

 
DEMANDA 

 
alla Polizia Municipale, alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente 
ordinanza. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata nel sito web comunale ed all’albo pretorio 
ai sensi dell’art. 8, comma 3 L. 241/1990, e trasmessa: 
- Polizia Municipale, SEDE; 
- Carabinieri ,stss233540@carabinieri.it; 
- Polizia di Stato, Commissariato di Olbia, comm.olbia.ss@pecps.poliziadistato.it; 
- Prefettura, Ufficio territoriale del Governo, Piazza d’ltalia no 31, Sassari, 
protocollo.prefss@pec.interno.it 
 

AVVERTE 
 



 

 
Pag. 4 

Che il mancato rispetto delle presenti misure di contenimento, é punito con la sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da euro 400 a euro 3.000 ai sensi dell'art. 4, D.L. 
n. 19 del 24 marzo 2020. 

 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo. 
 
                                                                                      IL SINDACO 
                                                                        Geom. Gian Franco Pinducci 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to PINDUCCIU GIAN FRANCO 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 


